
D.G. Infrastrutture e opere pubbliche

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Giovedì 04 dicembre 2025

– 143 –

D.d.u.o. 26 novembre 2025 - n. 17118
Accordo per la progettazione definitiva ed esecutiva e per 
la realizzazione del lotto funzionale Pavia – San Rocco al 
Porto (tratta L3) della ciclovia turistica nazionale Vento. 
Concessione proroga del termine di conclusione dei lavori. 
CUP: B21B22000960008 

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
INFRASTRUTTURE VIARIE E CICLABILI 

Visti: 

• l’Intesa fra Regione Emilia-Romagna, Regione Lombardia, 
Regione del Veneto e Regione Piemonte concernente l’at-
tribuzione di funzioni ad AIPo in materia di infrastrutture per 
la mobilità ciclistica la cui proposta è stata approvata da 
Regione Lombardia con d.g.r. n. IX/3128 del 9 giugno 2020, 
sottoscritta digitalmente, per la Regione Lombardia in data 
28 aprile 2021, per la Regione Emilia Romana e per la Re-
gione Piemonte in data 10 maggio 2021 e per la Regione 
Veneto in data 12 maggio 2021;

• la legge regionale n. 15 del 6 agosto 2021 (art. 23), con la 
quale Regione Lombardia ha ratificato la sopra richiama-
ta Intesa fra Regione Emilia-Romagna, Regione Lombardia, 
Regione del Veneto e Regione Piemonte concernente l’at-
tribuzione di funzioni ad AIPo in materia di infrastrutture per 
la mobilità ciclistica;

• la legge regionale 4 maggio 2020 n.  9 «Interventi per la 
ripresa economica» e sue successive modifiche e inte-
grazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ri-
presa economica» per fronteggiare l’impatto negativo sul 
territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

• la d.g.r. n. XI/3531 del 5 agosto 2020, con la quale Regione 
Lombardia ha approvato il «Programma degli interventi per 
la ripresa economica» in attuazione della Legge regionale 
4 maggio 2020 n. 9 e le d.g.r. n. XI/3749 del 30 ottobre 2020 
e n. XI/4381 del 3 marzo 2021 e la d.g.r. n. XI/6047 del 1 mar-
zo 2022, che hanno aggiornato tale Programma;

Rilevato che, tra gli interventi di cui all’Allegato1, della d.g.r. 
n. XI/6047 del 1 marzo 2022 rientra l’intervento denominato «Ci-
clovia VENTO Lotti di completamento» in cui è compreso il lotto 
funzionale «Pavia- San Rocco al Porto (tratta L3)»;

Richiamati: 

• l’Accordo del 14 aprile 2022 stipulato tra AIPO e Regione 
Lombardia relativo alla progettazione definitiva ed esecuti-
va e realizzazione dei lavori della ciclovia VENTO nel tratto 
del lotto funzionale «Pavia – San Rocco al Porto» (tratta L3), 
che all’art. 7 «Tempi di attuazione», prevede che AIPo si im-
pegni a rispettare i seguenti termini:

 − consegna lavori entro 30 settembre 2023
 − esecuzione di almeno il 20% dei lavori entro in 31 genna-
io 2024

 − termine dei lavori entro il 31 marzo 2025

• il decreto n.  15053 del 05 ottobre 2023 per la modifica 
dell’Art. 7 «TEMPI DI ATTUAZIONE» dell’Accordo del 14 mag-
gio 2022 sopracitato, con il quale è stato approvato il nuovo 
cronoprogramma dell’intervento, che ha portato il termine 
dei lavori dal 31 marzo 2025 al 31 novembre 2025;

Vista la nota del 19 novembre 2025, acquisita con protocollo 
regionale n. S1.2025.001057, con cui AIPo, per quanto concerne 
la «progettazione definitiva ed esecutiva e realizzazione del Lotto 
funzionale «Pavia – San Rocco al Porto» (tratta L3)» della Ciclovia 
turistica nazionale VENTO ha richiesto la proroga della data di 
ultimazione dei lavori a causa del protrarsi dell’iter autorizzativo 
delle interferenze con i reticoli consortili presenti lungo il traccia-
to della ciclovia e conseguentemente richiesto le nuove tempi-
stiche per il termine dei lavori al 30 giugno 2026;

Considerato che, l’art. 27 della legge regionale n. 34 del 31 
marzo 1978 stabilisce che il beneficiario possa presentare istan-
za di proroga per fatti estranei alla sua volontà che siano so-
pravvenuti a ritardare l’inizio o l’esecuzione dell’intervento e veri-
ficato che le motivazioni addotte da AIPo di tale fattispecie;

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta di proroga in ar-
gomento e di fissare la nuova tempistica del termine dei lavori 
entro il 30 giugno 2026.

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di Legge;

Visti la l.r. n. 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale e il conseguente conferimento degli incarichi 
dirigenziali, con particolare riferimento al «IX Provvedimento or-
ganizzativo» adottato con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

DECRETA
1. Di accogliere la «Richiesta Proroga tempi art. 7 (tempi 

di attuazione)» del «Lotto funzionale Pavia - San Rocco al Por-
to (LO) della ciclovia turistica nazionale VENTO», pervenuta da 
parte di AIPo con nota acquisita al protocollo regionale con n. 
S1.2025.0010157 del 19 novembre 2025.

2. Di fissare la seguente scadenza dei tempi di attuazione 
dei lavori del lotto funzionale, tratta L3, da Pavia a San Rocco al 
Porto (LO):

TERMINE PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI: 30 giugno 2026
3. Di trasmettere il presente provvedimento ad AIPo.
4. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-

ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.
La dirigente

Annamaria Ribaudo


